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Forslag Effektivisering af administration i dagplejen 
 

Dok. Nr.  
2012-974605 

Effektivisering af administrationen via reduktion i antallet af dagplejekontorer. 

 

Tabel 1. Forslagets samlede økonomiske konsekvenser  
1.000 kr. 2014 p/l 2014 2015 2016 2017 Bevilling og 

funktion 
Driftseffektivisering  
Bruttodriftsbesparelse -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 Dagtilbud 

5.25.11 

Forældrebetaling 200 200 200 200 Dagtilbud 
5.25.11 

Samlet nettoændring  
Samlet nettodriftsændring -1.800 -1.800 -1.800 -1.800 Dagtilbud 

5.25.11 

Personalemæssige 
konsekvenser (ÅV) 

- - - -  

Note: Besparelser/mindreudgifter angives med negativt fortegn. 

 
Baggrunden for forslaget 
Udbygningen af børneinstitutioner på 0-3 års området betyder, at andelen af småbørn i vuggestue er 
stigende. Det har som konsekvens, at det reelle antal børn i privatdagplejen er faldende, hvilket 
giver mulighed for at effektivisere administration, ledelse og pædagogisk tilsyn. 
 
Forslagets indhold 
Dagplejens 4 afdelinger foreslås reduceret med implementeringen af budget 2014. Den nye 
organisationsændring søges realiseret 1. januar 2014 og vil omfatte omlægning af opgaver, 
reduktion af ledelsestimer og effektivisering af opgaveløsninger, herunder lønopgaver og 
vagtordninger. Endvidere vil der være en besparelse til husleje, el, varme mv. fra det tidspunkt 
lokalerne kan afhændes.  
 
Der vil ikke blive tale om afskedigelser af dagplejere eller reduktion af kapaciteten i forbindelse 
med implementering af forslaget. 
 
Forslagets potentiale 
Der er en direkte strukturel mindreudgift ved at reducere afdelingerne i dagplejen, hvor besparelsen 
på huslejeudgiften ikke har afledt effekt på forældrebetalingen. Da dagplejeudgiften delvist 
finansieres via forældrebetaling vil der kunne opkræves 200.000 kr. mindre i forældrebetaling. 
 

Forslagets forventede effekt 
Det skønnes, at en effektivisering vil kunne organiseres på en sådan måde, at dagplejen stadig er en 
attraktiv arbejdsplads for medarbejdere med kvalitet i opgaveløsninger og tilfredsstillende 
brugertilfredshed.  
 
Der er i dag ca. 700 børn i kommunal- og flerbørnsdagpleje, ca. 300 i privatdagpleje, ca. 900 i 
privat børnepasning og ca. 750 børn i private institutioner, hvor det er dagplejekontorerne, som 
varetager det administrative arbejde.   
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Udviklingen i den konkrete efterspørgsel på de private pasningsordninger og privatdagpleje vil både 
være afhængig af udvidelse af pladser på øvrige dagtilbud og den politiske vilje til enten at 
bibeholde eller afvikle private pasningsordninger, herunder også tilskud til pasning af eget barn. 
 

Implementering af forslaget 
Der vil inden 1. marts 2013 være en kvalificeret indstilling på dagplejens organisering 2014 med 
konkret forslag til reduktion af afdelinger. Der er møde i dagplejens samarbejdsudvalg i slutningen 
af februar 2013, som skal være med i kvalificeringen af hvordan dagplejen konkret vil kunne 
implementere denne organisationsændring. Her vil det fremgå, hvordan administration, det 
pædagogiske tilsyn og ledelsesstrukturen vil tilrettelægges. 
 
Besparelsen vil indgå i dagplejens samlede budget og er muligt at implementere ud fra både 
faldende eller stigende børn. 
 
Implementeringen vil foregå i 2014 og Kapacitetsstyring /dagplejeledelse er ansvarlig for 
implementeringen.  

 
En nedsat styregruppe med tilhørende arbejdsgruppe (ledelse/medarbejderrepræsentanter) forestår 
analysearbejdet, der vil føre frem til den endelige kvalificerede indstilling. 
 
Takstmæssige konsekvenser. 
Pladsprisen i dagplejen forventes at falde ganske lidt. Der forventes en mindreindtægt på ca. 
200.000 kr. ved fastholdelse af den procentvise forældrebetaling.  
 
Risici  
Besparelsen forudsætter, at lokalerne afhændes sådan at husleje samt udgifter til el, vand og varme 
indhentes. At den igangsatte analyse vil vise, at der ikke alene strukturelt kan hentes 2 mio. kr. og 
ellers vil der kunne skulle suppleres med mindre besparelser på serviceområdet for at nå den 
samlede besparelse på 2 mio. kr. 
 


